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funkčním kloubu mají boční vazy zanedbatelný vliv, avšak při
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found that in the fully functional joint, the collateral ligaments

have a negligible effect, but when other structures are injured,

they take over a considerable part of a load.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

ZKRATKA VÝZNAM

ACL Přední křížový vaz

F Femur

M Meniskus

MCL Vnitřní postranní vaz

LCL Vnější postranní vaz

PCL Zadní křížový vaz

T Tibie

SYMBOL JEDNOTKA VÝZNAM

α ° Úhel sklonu

b Nm-2 Tlumení

F, (Fx, Fy, Fz) N Síla ve vazu (její složky)

𝜑 rad Úhel natočení

𝜑̇ rads-1 Úhlová rychlost

𝜑̈ rads-2 Úhlové zrychlení

I m4 Moment setrvačnosti

k Nm-1 Tuhost

𝜉 m Změna délky

𝜉̇ ms-1 Rychlost změny délky

l m Délka vazu

L m Šířka femuru

l0 m Volná délka vazu

m kg Hmotnost

M Nm Moment

μ - Koeficient tření

μa - Koeficient adhezního tření

r m Poloměr femuru

T N Třecí sila

x m Posunutí

ẋ ms-1 Rychlost

ẍ ms-2 Zrychlení
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1 Úvod

Kolenní kloub je největším a nejsložitějším kloubem v lidském těle [1]. Jeho složitost je

především dána nutností kombinovat dvě opačné vlastnosti, mobilitu a stabilitu. Mobilitou

je myšlen velký rozsah pohybu (aktivně až 140° flexe). Naopak stabilitou kloubu je

schopnost udržet takové vzájemné postavení artikulujících kostí, aby nedošlo k překročení

mezního stavu, tedy k takové poloze, ve které kloub již dále není schopen plnit svoji funkci.

Vzhledem k tomu, že kolenní kloub nese během některých pohybů zatížení odpovídající

několikanásobku váhy těla (při chůzi po rovině čtyřnásobek, z kopce osminásobek dle [2])

musí stabilizující struktury odolávat velkým silám.

Obecně lze stabilizující struktury rozdělit na dvě skupiny, aktivní a pasivní stabilizátory.

Aktivními stabilizátory jsou svaly, jež fungují jako aktuátory sil. Oproti tomu měkké

struktury jako jsou vazy, menisky, chrupavky a kloubní pouzdro nemohou aktivně ovlivnit

velikost vyvozované síly. Vzhledem k množství měkkých struktur účastnicích se pohybu

v kolenním kloubu, jejich komplikovaným strukturám a umístění není snadné určit, jak

velký vliv mají jednotlivé měkké struktury na stabilitu kloubu, které jsou postradatelné

a které ne.

Měkké struktury kolenního kloubu bývají často poraněny důsledkem přílišného zatížení.

Pokud bude lépe osvětlena problematika stability kolenního kloubu, bude možné zlepšit

péči o pacienty s poraněním kolenního kloubu, např. vhodnějším zhodnocením, zda je

potřebná rekonstrukce poraněného předního křížového vazu, nebo ne. Dále tyto znalosti

mohou přispět k dalšímu vývoji kloubních náhrad.

6

2 Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub (Obr. 1) je největším kloubem v lidském těle a je tvořen interakcí femuru,

tibie a pately [3, 4].

Obr. 1 Kolenní kloub [3]

2.1 Femur

Distální konec stehenní kosti (Obr. 1) je tvořen dvěma kondyly (kloubní výběžky). Mediální

kondyl je větší a laterální menší. Na anteriorní straně jsou kondyly spojeny a vytváří

kontaktní plochu pro styk s patelou. [4]

2.2 Tibia

Tibia je kratší než femur a má kontaktní plochy na proximálním konci (Obr. 1). Mediální

kondyl má oválný tvar a je konvexní, oproti tomu laterální kondyl je kruhový a poměrně

rovinný. [4]

2.3 Patela

Čéška má trojúhelníkovitý tvar, na posteriorní straně je obalena tlustou chrupavkou

(5– 8 mm), která slouží ke styku s femurem. K tibii je přední strana připojena pomocí

ligamentum patellae (Obr. 1), jež je pokračováním šlachy m. quadriceps femoris. [4]

lig. patellae

lig. collaterale tibiale

meniscus medialis

lig. cruciatum anterius

lig. cruciatum posterius

lig. collaterale fibulare

meniscus lateralis

FEMUR

FIBULA
PATELLA

TIBIE

condylus medialis

condylus lateralis

condylus lateralis
condylus medialis
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2.4 Menisky

Kondyly femuru se jen minimálně dotýkají tibie, většinu kloubní plochy vytvářejí menisky.

Jejich struktura je po obvodu tvořena hustým vazivem, směrem do středu se mění ve

vazivovou chrupavku. Slouží převážně k vytvoření kloubní jamky, zvyšují rozsah pohybu

kloubu, absorbují rázy a usměrňují pohyb synoviální tekutiny v kloubním pouzdru. [3, 4]

Meniscus medialis má oválný tvar (Obr. 2, Obr. 3). Ve střední části je k němu připojen

mediální postranní vaz, který snižuje jeho pohyblivost. [4]

Obr. 2 Menisky a vazy kolenního kloubu [3]

1 – lig. cruciatum anterius
2 – lig. transversum genus
3 – meniscus lateralis
4 – laterální kloubní plocha na tibii
5 – lig. collaterale fibulare
6 – lig. collaterale tibiale
7 – meniscus medialis
8 – lig. cruciatum posterius
9 – lig. meniscofemorale posterius a

lig. meniscofemorale anterius

Obr. 3 Tvar menisků [3]

1 – meniscus medialis
2 – kloubní plocha mediálním

kondylu tibie
3 – kloubní plocha laterálním

kondylu tibie
4 – meniscus lateralis
5 – řez meniskem

Oproti tomu má meniscus lateralis téměř kruhový tvar a je více pohyblivý, protože je

připojen pouze svými konci k interkondylárním plochám [4].

2.5 Kloubní pouzdro

Kloubní pouzdro je složené ze dvou vrstev s naprosto odlišnou funkcí a strukturou. Fibrózní

membrána slouží k zajištění stability a pohyblivosti kloubu, je složená převážně

z kolagenních vláken. Kloubní dutina je vystlaná synoviální membránou, která produkuje

synoviální tekutinu. Synoviální tekutina vyživuje menisky a udržuje jejich pružnost, také

slouží k lubrikaci kloubních ploch. [4]

8

2.6 Vazy kolene

V kolenním kloubu slouží vazy ke stabilizaci a k zesílení jeho pouzdra. Můžeme je rozdělit

na vazy kloubního pouzdra a nitrokloubní vazy [4]

2.6.1 Kolaterální vazy kloubního pouzdra

Mezi tyto vazy patří ligamentum collaterale tibiale a ligamentum collaterale fibulare. Na

femuru jsou oba postranní vazy upnuty k příslušnému epikondylu (Obr. 1). Lig. collaterale

tibiale končí asi 6-9 cm pod hranicí kloubní dutiny na mediální straně tibie, naopak lig.

collaterale fibulare je veden po laterální straně a upíná se k fibule asi 1 cm od jejího vrcholu.

Mediální vaz je široký a plochý a je spojen s vnitřním meniskem, zatímco laterální vaz má

téměř kruhový průřez. Oba vazy jsou maximálně napjaté při extenzi, a tudíž v této

konfiguraci stabilizují koleno. [3, 4]

2.6.2 Anteriorní vazy kloubního pouzdra

Na anteriorní straně kolenního kloubu je umístěn ligamentum patellae (Obr. 1), spojující

tibii s patelou, který spolu s patelou slouží ke zvětšení velikosti momentu síly

vyvozovanému čtyřhlavým svalem. [4]

Retinacula patellae jsou vazy upnuté ke stranám m. quadriceps femoris a k tibii [3].

2.6.3 Posteriorní vazy kloubního pouzdra

Ligamentum popliteum obliquum je umístěn na zadní straně kolenního kloubu, směřuje

laterálně vzhůru. Jedná se o část šlachy musculu semimembranosus. [3]

Ligamentum popliteum arcuatum spojuje fibulu s musculus popliteus a musculus

gastrocnemius [3].

2.6.4 Nitrokloubní vazy

Přední křížový vaz (ligamentum cruciatum anterius) spojuje vnitřní stranu laterálního

kondylu a přední interkondylární plochu tibie. Zadní křížový vaz (ligamentum cruciatum

posterius) je veden od vnitřní plochy laterálního kondylu k zadní interkondylární ploše

tibie. Upnutí těchto vazů je zobrazeno na Obr. 1 a Obr. 2. [3]

Zkřížené vazy se při flexi kolene napínají, tím zpevňují koleno a zároveň způsobují


[…]


předozadního pohybu u nezatížených kolen je podle této studie 4,9 mm a u zatížených kolen

6,5 mm. Je tedy patrné, že hodnoty posteriorního posunutí femuru uvedé v této práci jsou

nižší něž hodnoty uváděné v literatuře. Tato nesrovnalost bude pravděpodovně způsobena

zjednodušením geometrie, popř. nevhodným odhadnutím některých parametrů.

Průběhem délky křížových vazů během flexe se zabývali jak Fuss v [6], tak i Kurosawa a kol.

v [7]. Z těchto studií vyplývá, že anterolaterální část ACL je nejvíce napjatá v plné flexi. Tato

skutečnost odpovída uspořádání výchozího modelu v této práci. Podle Kamoriho a kol. v [8]

mají boční vazy dostatečný vliv na stabilitu kolení kloubu při poranění ACL. Tuto vlastnost

potvrzuje model F- T- MCL-LCL s maximálním posunutím centra rotace o 11,66 mm, které

je dostatečně malé pro udržení stability kloubu.

V mechanickém modelu byla zanedbána řada skutečností, která by mohla mít vliv na

správnost výsledků. V první řadě byla značně zjednodušená geometrie femuru a menisků,

ve skutečnosti je mediální kondyl větší a jeho meniskus je pevnější v porovnání s laterální

stranou. Tyto geometrické rozdíly způsobují, že mediální strana více rotuje a v anterio-

posteriórním směru je statičtější než mediální [3]. Dále pak byla chrupavka modelována

jako součást tibie, což opět není úplně přesné. Vhodnější by bylo modelovat tyto struktury

samostatně, tak aby byl zajištěn měkký kontakt do určité hloubky následovaný velmi tuhým

dotekem s kostí. V neposlední řadě byla zjednodušena funkce vazů, jednak zadedbáním

nelineární tuhosti, druhak byla zanedbána vzájemná kooperace křížových vazů [6]. Lze

předpokládat, že žádné z uvedených zanedbání nemá výrazný vliv na stabilitu modelu

v anterio-posteriorním směru.

Tato studie jednoznačně ukázala důležitost měkkých struktur pro stabilitu kolenního

kloubu. Dále pak porovnala a zhodnotila jejich účinky. Zatím značná část prácí [20–22, 24]

se zabývala pouze porovnáním posunutí femuru u normálních kolen a kolen s vadami

(s poraněnými křížovými vazy nebo laxními, popř s poraněnými menisky), popř. zatížením

vazů [6–10], žádná práce neurčovala vliv jednotlivých struktur. V budoucnu by bylo vhodné

doplnit mechanický model o vlastnosti uvedené v předchozím odstavci pro zpřesnění

výsledků. Dále by rozhodně bylo zajímavé zaměřit se i na ostatní pohyby v kolenním kloubu

nejen pro lepší posouzení stability ve všech směrech, ale i pro lepší verifikaci modelu.

V neposlení řadě by bylo rozumné více ověřit citlivost modelu na velikost vstupních

parametrů.
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11 Závěr

V této práci byl vytvořen prvotní matematický model kolenního kloubu vhodný k dalšímu

vylepšování a rozšiřování. Dále byl vyhodnocen vliv měkkých struktur. Z výsledků je patrná

značná podobnost mezi simulacemi s křížovými vazy, oba modely bez menisků vykazují

zhoršení stability o 16 %. Dále bylo zjištěno, že postraní vazy mají nejmenší vliv (zhoršení

stability o 1102 %), což ovšem neznamená, že kolenní kloub opatřený pouze postranními

vazy je nestabilní pokud bude opět šířka tibiální plochy 42 mm dle [19]. Některé konfigurace

modelu (F- T-ACL+, F- T-M-, F-T-M*) mají pilovitý průběh polohy středu otáčení femuru,

tato vlastnost je způsobená kombinací nastavených parametrů, příliš malým celkovým

tlumením soustavy, popř. příliš velkým třením mezi prvky, a neodpovídá reálnému chování

kolenního kloubu.
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P-A.1

Příloha A –Vliv měkkých struktur na posunutí středu

otáčení femuru

A - 1 Závislost polohy středu otáčení kondyl femuru na úhlu natočení, konfigurace F-T dle Tab. 3

A - 2 Závislost polohy středu otáčení kondyl femuru na úhlu natočení, konfigurace F-T-ALC dle Tab. 3

P-A.2

A - 3 Závislost polohy středu otáčení kondyl femuru na úhlu natočení, konfigurace F-T-PCL dle Tab. 3

A - 4 Závislost polohy středu otáčení kondyl femuru na úhlu natočení, konfigurace F-T-ACL+ dle Tab. 3

P-A.3

A - 5 Závislost polohy středu otáčení kondyl femuru na úhlu natočení, konfigurace F-T-ACL-PCL dle
Tab. 3

A - 6 Závislost polohy středu otáčení kondyl femuru na úhlu natočení, konfigurace F-T-MCL-LCL dle
Tab. 3

P-A.4

A - 7 Závislost polohy středu otáčení kondyl femuru na úhlu natočení, konfigurace F-T-ACL-PCL-MCL-
LCL dle Tab. 3

A - 8 Závislost polohy středu otáčení kondyl femuru na úhlu natočení, konfigurace F-T-M dle Tab. 3

P-A.5

A - 9 Závislost polohy středu otáčení kondyl femuru na úhlu natočení, konfigurace F-T-M- dle Tab. 3

A - 10 Závislost polohy středu otáčení kondyl femuru na úhlu natočení, konfigurace F-T-M* dle Tab. 3

P-A.6

A - 11 Závislost polohy středu otáčení kondyl femuru na úhlu natočení, konfigurace F-T-ACL-PCL-M dle
Tab. 3

A - 12 Závislost polohy středu otáčení kondyl femuru na úhlu natočení, konfigurace F-T-ACL-PCL-MCL-
LCL-M dle Tab. 3