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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka musela na rámec svých znalostí dostudovat problematiku segmentace obrazu a tvorbu
modelu v prostředí Matlab Simulink. Samotný problém je kvantifikace role měkkých struktur je
klinicky podstatný a doposud nebyl plně zodpovězen.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání: obsahuje jak samostatný návrh modelu, tak jeho detailní analýzu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení
průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, pečlivě a její přístup k práci byl zodpovědný. Studentka
samostatně vyhledávala odbornou literaturu. Během tvorby modelu konfrontovala získané
informace se již získanými poznatky ze studia. Pravidelně konzultovala sporné body modelu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Z odborného hlediska se podle mých znalostí jedná o unikátní práci, která identifikuje roli měkkých
struktur pro stabilizaci kolene. Ukazuje zejména na nutnost zachování skřížených vazů pro stabilitu
kloubu ve flexi. V této práci se na rozdíl od dosavadních studií ukazuje role synergie jednotlivých
struktur a práce také poukazuje na možnosti patologických pohybů při vzniku a rozvoji artrózy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Práce je zpracována přehledně a dle stadardů pro bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
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Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Při zpracování diplomové práce studentka prokázala schopnost pracovat s různými informačními
zdroji.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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